UBND TỈNH NINH THUẬN
 HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN

          GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

            Số:         /HĐPH

V/v tiếp tục triển khai công tác PBGDPL,

hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng cuối

năm 2024 trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Ninh Thuận, ngày       tháng 7  năm 2024

Kính gửi:

- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các Doanh nghiệp Nhà nước;

- Hội Luật gia;

- Đoàn Luật sư tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thành phố.

Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh (viết tắt là PBGDPL) tiếp

nhận Báo cáo số 1889/BC-ĐKT ngày 21/6/2024 của Đoàn kiểm tra kết quả kiểm

tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

Để công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật 6 tháng cuối năm 2024 còn lại trên địa bàn tỉnh được nâng cao, đạt hiệu

quả đúng theo các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 227/KH-UBND ngày

17/01/2024 phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua

tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ năm trên địa bàn tỉnh; số 5375/KH-

UBND ngày 26/12/2023 thực hiện PBGDPL hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; số 386/KH-UBND ngày 24/01/2024 phát động

thi đua về công tác tuyên truyền PBGDPL hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; số 1147/KH-UBND ngày 15/3/2024 triển khai

thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong

quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 – 2027 năm 2024 trên

địa bàn tỉnh; số 1287/KH-UBND ngày 25/3/2024 triển khai thực hiện Đề án “Tăng

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024 trên địa bàn tỉnh; số

1838/KH-UBND ngày 30/4/2024 triển khai thực hiện Quyết định số 635/QĐ-BTP

ngày 12/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trên địa bàn tỉnh; số 1855/KH-UBND

2

ngày 02/5/2024 triển khai thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên

pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh; Quyết

định số 260/QĐ-UBND ngày 30/4/2024 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức

triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn tỉnh và Công văn số

1921/UBND-TCD ngày 06/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức phổ biến

Luật Đất đai năm 2024 và tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg

ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh...

Chủ tịch Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa

phương thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục bám sát nội dung, yêu cầu công tác PBGDPL đã được xác định

trong các văn kiện của Đảng, Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí

thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp

luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng ban hành

Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020; Luật PBGDPL, các

văn bản có liên quan và Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh

theo Quyết định số 754/QĐ-HĐPH ngày 22/6/2022 của Hội đồng phối hợp

PBGDPL tỉnh và Kế hoạch số 11/KH-HĐPH...để triển khai thực hiện.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của cấp ủy, chính

quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương; xác định rõ trách nhiệm của

các cơ quan, đơn vị, địa phương và sự phối hợp giữa cơ quan Nhà nước với Mặt

trận, các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội -

nghề nghiệp, tổ chức xã hội trong triển khai các nhiệm vụ công tác PBGDPL. Lựa

chọn hình thức tuyên truyền PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn

đảm bảo thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; đa dạng hóa các hình thức

PBGDPL, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động

chuyển đổi số; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, lồng ghép các hoạt động

PBGDPL; xây dựng và nhân rộng các mô hình có hiệu quả phù hợp với từng địa

phương, đối tượng đặc thù và địa bàn trọng điểm.

3. Tập trung phổ biến chính sách, pháp luật, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho

người dân, doanh nghiệp ổn định đời sống và phát triển kinh tế; các Luật, Nghị

quyết mới của Quốc hội Khóa XV; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Công

tác truyền thông dự thảo chính sách thuộc phạm vi của Đề án “Tổ chức truyền

thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” năm 2024 trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-977-qd-ttg-2022-de-an-tang-cuong-nang-luc-tiep-can-phap-luat-cua-nguoi-dan-525663.aspx

3

1147/KH-UBND trong Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (viết

tắt là QPPL) năm 2024, các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, trọng tâm

là các lĩnh vực: xây dựng pháp luật, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, cải

cách tư pháp; phòng, chống tội phạm; các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng

bào dân tộc thiểu số, vùng đồng bào theo tôn giáo, góp phần củng cố niềm tin, tạo

đồng thuận trong toàn xã hội;  nâng cao chất lượng chính sách, thể chế, tính khả thi

của văn bản QPPL cũng như ý thức tôn trọng, tuân theo pháp luật của người dân,

doanh nghiệp.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả sinh hoạt “Ngày pháp luật” theo Chỉ thị số

10/CT-UBND ngày 02/7/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh; thực hiện tốt các Kế

hoạch, Quyết định của UBND tỉnh: số 227/KH-UBND; số 5375/KH-UBND; số

386/KH-UBND; số 1147/KH-UBND; số 1287/KH-UBND; số 1838/KH-UBND; số

1855/KH-UBND; Quyết định số 260/QĐ-UBND và Công văn số 1921/UBND-

TCD...cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tại cơ quan, đơn vị và địa

phương mình; đồng thời gửi báo cáo kết quả triển khai (lồng ghép vào báo cáo năm

2024) về Sở Tư pháp (Cơ quan Thường trực của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh) để

theo dõi, tổng hợp phục vụ công tác kiểm tra phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải

ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng cuối năm 2024.

5. UBND các huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn

và UBND cấp xã thực hiện tốt việc cấp kinh phí chi cho công tác hòa giải ở cơ sở

bảo đảm thực hiện đúng theo quy định và Quyết định số 1700/QĐ-UBND ngày

16/10/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính trong

lĩnh vực hòa giải ở cơ sở thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện và

UBND cấp xã tỉnh.

6. Giao Sở Tư pháp (Cơ quan Thường trực hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh)

theo dõi, đôn đốc, kết quả thực hiện; tổng hợp, báo cáo công tác PBGDPL hòa giải

ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh

cho Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, UBND tỉnh, Bộ Tư pháp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Hội đồng PHPBGDPL TW (Bộ TP);

- Cục PBGDPL (Bộ Tư pháp);

- Cục Công tác phía Nam (Bộ Tư pháp); (báo cáo)

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ủy viên HĐPHPBGDPL tỉnh;

- VPUB: LĐ;

- Lưu: VT, TCD. VTTT

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Long Biên

		2024-07-08T09:10:07+0700

		2024-07-08T10:28:52+0700

		2024-07-08T10:32:02+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-07-08T10:32:43+0700